
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

PORTARIA Nº 028 - REITOR/2006 
 

“DISPENSA E NOMEIA DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS – CCH E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, 

Professor PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual nº 11.517/94, de 13/07/1994, pelo Decreto Estadual nº 
43.586, de 15/09/2003 e, ainda, pelo Estatuto e Regimento Geral em vigor, 
considerando: 

 
§ A consulta promovida no âmbito do Centro de Ciências Humanas, em 

28/03/2006, cujos resultados foram devidamente homologados pelo 
Conselho Universitário em sessão plenária realizada em 06/04/2006; 

§ O disposto na Lei Estadual nº 12.154, de 21/05/1996; 
§ O disposto no parágrafo 3º do artigo 55  e no artigo 182 do Regimento 

Geral em vigor; 
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1o - 
 

DISPENSAR a Professora WILMA ISABEL FAGUNDES AMARAL, MASP nº 
0129053 – 5, do cargo de DIRETOR DE CENTRO, Código DC – MC 01, no 
Centro de Ciências Humanas – CCH, pelo qual vinha respondendo 
interinamente nos termos da Portaria nº 088 – REITOR/2005, de 
09/11/2005. 
 

Art. 2º - NOMEAR o Professor MÉRCIO COELHO ANTUNES, MASP nº 0560987 – 0, 
para exercer o cargo de DIRETOR DE CENTRO, Código DC – MC 01, no 
Centro de Ciências Humanas – CCH, devendo cumprir mandato até 04 de 
março de 2007, de conformidade com as disposições legais, estatutárias e 
regimentais em vigor. 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor 
nesta data. 

 
Registre-se.  Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 07 de abril de 2006. 

 
 

Professor Paulo César Gonçalves de Almeida 
REITOR 

 


